[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 47/2020

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “ÍTALO ROBERTO GALLO INGRAO ”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “ÍTALO ROBERTO GALLO INGRAO”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 01 de outubro de 2020

ENGENHEIRO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Tomamos a iniciativa de propor esta honraria ao Ítalo Roberto Gallo Ingrao, com base no inciso I, do parágrafo 3º, do Artigo 87 do Regimento Interno da Câmara, que prevê “concessão de título de cidadão honorário ou qualquer outra honraria ou homenagem a pessoas que reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município, ao Estado ou a Nação”.

Ítalo Roberto Gallo Ingrao, residente e domiciliado em Sorocaba, é nascido na cidade de São Paulo, no bairro da Penha, em 12 de maio de 957. Filho de imigrantes italianos, o Sr. Angelo Gallo Ingrao e a Sra. Caterina Giardina Gallo Ingrao, vindos de Agrigento, na Sicília, no ano de 1955, com dois filhos, sendo Ítalo o primeiro brasileiro, de um total de 6.

Aos 14 anos começou a trabalhar como office-boy, na Zogbi, na tradicional Rua Direita, centro de São Paulo. Em 1976 ingressou na FAB, curso de Cabo na BASP, servindo o 4 Esquadrão Misto de Reconhecimento e Ataque, por 3 anos.
Cursou Bacharelado em Direito na FMU (Faculdades Metropolitanas Unidas) e pós-graduado em Engenharia de Embalagem pela Mauá/SP.

No início de 1980, começou a visitar Sorocaba, quando trabalhava na Sul América Serviços Médicos como credenciador de médicos e Hospitais; em seguida, através de seu cunhado Maurício Merlo, mudou de segmento e começou a trabalhar como vendedor de embalagens plásticas.

Por volta de 1996, conheceu o empresário Comendador Hermes Elias de Moura, que o convidou a trabalhar com ele; e em 2002, mudou-se definitivamente para Sorocaba, fundando a sua empresa de representação, no bairro do Campolim, gerando empregos e renda para o Município.
Casado com a advogada Silvana Aparecida Lanzoni Ingrao; pai de Ícaro Lanzoni Gallo Ingrao, e Gabriela Lanzoni Gallo Ingrao, ambos médicos, e casados com médicos, que atuam em clínicas em Sorocaba.

Entrou na Maçonaria, onde já ocupou o cargo de Relações Públicas, Deputado Estadual e Deputado Federal, também foi eleito Venerável Mestre, pelas Lojas Estado De São Paulo/SP. 2875, e Loja Luz e Treva 3700/Sorocaba.

Em Sorocaba passou ainda a atuar em diversas entidades filantrópicas, na linha de frente de campanhas sociais para doação de alimentos, de computadores e de material escolar a comunidades carentes; contribuiu com a instalação da creche comunitária “Vovó Xanda”; é voluntário na Fundação Hermes Elias de Moura, e no no Centro de Tradições Nordestinas.

Há mais de dez anos é mestre instrutor dos princípios básicos de família, na Ordem DeMolay de Sorocaba, na formação de jovens entre 12 e 21 anos.

Amante de maratonas, participou de várias corridas no Brasil e pelo mundo, como: Nova Iorque, Chicago, Boston, Sicília, Paris, Londres, Tóquio, Berlin; Amsterdã, Pequim, Palestina e Deserto do Saara, representando Sorocaba, cidade na qual incentiva práticas esportivas, colaborando com equipes de várzea, com doação de equipamentos e uniformes.

S/S., 01 de outubro de 2020

ENGENHEIRO MARTINEZ
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO